
                                                                                                                                                                                                                            
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

RESPONSABILE SETTORE:MAGGIORE DR. EMILIANO NACAR 
 

Registro Generale n.___1790______ del__31/12/2019________ 
 

Registro Settore n.  211   del   20.12.2019 
 

  OGGETTO: Aggiudicazione definitiva incarico di Progettazione esecutiva, Direzione 
lavori e Coordinatore sicurezza per i lavori di Realizzazione parcheggio su area 
pubblica C.so Umberto I altezza civico 486 . Rimodulazione quadro economico . CIG : 
Z74297E83A 

( )  LIQUIDAZIONE (  ) IMPEGNO DI SPESA 
 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. del 
- Numero di impegno: del 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

 
(  ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.
 

Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal  . 

Il Messo Comunale

 
 
 

                                                                                                                                      IL RESPONSABILE SETTORE IV 
Magg. Dr. Emiliano Nacar



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE:  
- con delibera di C.C. n. 32 del 15/04/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 

2019/2021 ; 
- la viabilità posta in corrispondenza del civico 486 di C.so Umberto I si presenta carente 

circa la dotazione di parcheggi pubblici che rendono critico il tratto stradale de quo; 
- l’Amministrazione Comunale ha richiesto al Settore IV di predisporre una soluzione 

progettuale capace di garantire un numero adeguato di posti auto e la sicurezza della 
pubblica circolazione carrabile e pedonale; 

- il Settore IV ha provveduto a redigere Progetto di fattibilità tecnico-economica-definitivo 
denominato “Realizzazione di parcheggio su area pubblica su Corso Umberto I altezza 
civico 486” per un importo complessivo pari a 35.240,33 €; 

- in considerazione dell’importo complessivo l’intervento non è stato  inserito nel programma 
triennale dei lavori pubblici anni 2019-2021 e l’elenco prioritario degli interventi previsti 
nell’anno 2019; 

- con  Deliberazione di G.C. n.139 del 23/07/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica-definitivo con il seguente quadro economico: 
LAVORI ED ONERI SICUREZZA    PROGETTATO  
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO       23.847,69 €    
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO             600,00 €    

SUB TOTALE        24.447,69 € 
SOMME A DISPOSIZIONE       
Art. 113 Dlgs 50/2016 2%           488,95 €    
Imprevisti  5%        1.341,63 €    
Oneri discarica             800,00 €    
Spese tecniche PR.ESE-DL - CSP-CSE          2.893,83 €    
Spese tecniche AGRONOMO          1.500,00 €    
CNPAIA spese tecniche 4%           115,75 €    
EPAP spese agronomo 2%              30,00 €    
IVA lavori ed oneri sicurezza 10%        2.447,77 €    
IVA oneri discarica 22%           176,00 €    
IVA spese tecniche PR-DL-CSP-CSE 22%           662,11 €    
IVA spese tecniche AGRONOMO 22%           336,60 €    

SUB TOTALE        10.792,64 € 
TOTALE GENERALE        35.240,33 € 

      -  che la spesa risulta impegnata al Cap. 530/2  impegno n. 1336  E.F. 2019; 
- per l’esecuzione dei lavori, attesa l’indisponibilità di tecnici interni o di altre amministrazioni 

(giusta comunicazione Nota Port. 3363 del 12/08/2019 trasmessa con Pec del 13/08/2019), è 
risultato necessario nominare le figure professionali esterne quali il Progettista, Direttore dei 
Lavori, Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione ed il Collaudatore tecnico 
amministrativo;  

VISTO CHE per l’espletamento dell’incarico professionale è stato stimato un compenso come di 
seguito indicato, già decurtato del 20% come per legge: 

Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza        2.893,83 € 
CNPAIA           115,75 € 
IVA (22%)           662,11 € 

TOTALE 3.671,69 €



ATTESO CHE:  
- con Determina Settore PM Registro Generale n. 1096 del 10/09/2019 Registro Settore n. 118 del 

02.09.2019 è stata indetta la gara per l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di cui si tratta ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 ad affidamento diretto con richiesta tramite il MEPA, per gli 
incarichi di Progettazione esecutiva, Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori de quibus; 

- nel  rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla predisposizione di apposita Trattativa Diretta 
n.1152337 per l’affidamento del servizio di Progettazione esecutiva, Direzione lavori e 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, trasmessa al seguente Operatore Economico 
iscritto all’Albo dei professionisti di fiducia istituito presso l’Ente: Ing. Mocerino Giuseppe, nato a 
Napoli il 10/04/1979 e residente in Mariglianella (Napoli) alla via G.Marconi n.52, C.F. 
MCRGPP79D10F839F, P.IVA 05918251215, iscritto presso l’Ordine degli Ingegneri di Napoli al 
n.16209; 

- la procedura MEPA n. 1152337 si è regolarmente conclusa con la presentazione, nei termini assegnati, 
dell’offerta dell’Ing. Mocerino Giuseppe, nato a Napoli il 10/04/1979 e residente in Mariglianella 
(Napoli) alla via G.Marconi n.52, C.F. MCRGPP79D10F839F, P.IVA 05918251215, iscritto presso 
l’Ordine degli Ingegneri di Napoli al n.16209;  

- si  è quindi proceduto, con le modalità previste dal sistema MEPA, all’esame dell’offerta pervenuta 
dall’Ing. Mocerino Giuseppe con un ribasso del 1,00% per un corrispondente valore dell’offerta 
economica pari a 2.864,83 € oltre IVA ed oneri previdenziali secondo il seguente quadro:  

Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza        2.864,89 € 
CNPAIA           114,59 € 
IVA (22%)           655,48 € 

TOTALE 3.634,96 €
- i requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono già verificati da Consip in fase di abilitazione 

dell’operatore economico;  
- l’Ing. Mocerino Giuseppe, ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 

della L.136/2012 comunicando il conto corrente dedicato per appalti e commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo;  

- si  è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’Ing. Mocerino Giuseppe ed acquisito il    
Certificato rilasciato da INARCASSA con Prot. 18011345 del 13/12/2019;  

 
RITENUTO 
di poter aggiudicare in via definitiva l’incarico di Progettazione esecutiva, Direzione lavori e Coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di cui si tratta all’ Ing. Mocerino Giuseppe, nato a Napoli il 
10/04/1979 e residente in Mariglianella (Napoli) alla via G.Marconi n.52, C.F. MCRGPP79D10F839F, P.IVA 
05918251215, iscritto presso l’Ordine degli Ingegneri di Napoli al n.16209; 
 
VISTO  
il contratto sottoscritto tramite il MEPA con l’Ing. Mocerino Giuseppe Prot.n. 5198 del 13/12/2019;  

 
VISTI: 

- il D.Lgs 50/2016; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni 

 
DETERMINA 

 
AGGIUDICARE in via definitiva l’incarico di Progettazione esecutiva, Direzione lavori e Coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di cui si tratta all’ Ing. Mocerino Giuseppe, nato a Napoli il 
10/04/1979 e residente in Mariglianella (Napoli) alla via G.Marconi n.52, C.F. MCRGPP79D10F839F, P.IVA 
05918251215, iscritto presso l’Ordine degli Ingegneri di Napoli al n.16209; 



DARE ATTO che l’Ing. Mocerino Giuseppe, nato a Napoli il 10/04/1979 e residente in Mariglianella 
(Napoli) alla via G.Marconi n.52, C.F. MCRGPP79D10F839F, P.IVA 05918251215, iscritto presso l’Ordine 
degli Ingegneri di Napoli al n.16209 ha presentato l’offerta economica pari a 2.864,83 € oltre IVA ed oneri 
previdenziali secondo il seguente quadro:  

Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento sicurezza        2.864,89 € 
CNPAIA           114,59 € 
IVA (22%)           655,48 € 

TOTALE 3.634,96 €
DARE ATTO che la somma complessiva di € 3,634,96 inclusa IVA ed oneri previdenziali per spese tecniche 
è impegnata al capitolo 530/2 Settore PM  impegno n.1336  E.F. 2019 
DARE ATTO che a seguito dell’aggiudicazione definitiva degli incarichi professionali il quadro economico 
del progetto risulta così rimodulato: 

LAVORI ED ONERI SICUREZZA    PROGETTATO  
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO       23.847,69 €    
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO             600,00 €    

SUB TOTALE        24.447,69 €  
SOMME A DISPOSIZIONE       
Art. 113 Dlgs 50/2016 2%           488,95 €    
Imprevisti  5%        1.378,34 €    
Oneri discarica             800,00 €    
Spese tecniche PR.ESE-DL - CSP-CSE          2.864,89 €    
Spese tecniche AGRONOMO          1.500,00 €    
CNPAIA spese tecniche 4%           114,60 €    
EPAP spese agronomo 2%              30,00 €    
IVA lavori ed oneri sicurezza 10%        2.447,77 €    
IVA oneri discarica 22%           176,00 €    
IVA spese tecniche PR-DL-CSP-CSE 22%           655,49 €    
IVA spese tecniche AGRONOMO 22%           336,60 €    

SUB TOTALE        10.792,64 €  
TOTALE GENERALE        35.240,33 €  

DARE ATTO che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: Z74297E83A; 
INDICARE il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Sabato Esposito; 
DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  
DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
TRASMETTERE la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali e al Settore 
Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio “on line”. 
 
IL RESPONSABILE SETTORE IV          IL RESPONSABILE SETTORE PM 

Arch. Sabato Esposito          Magg.DR. Emiliano Nacar 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Registro Settore n.  211   del   20.12.2019
	VISTI:
	DETERMINA
	IL RESPONSABILE SETTORE IV          IL RESPONSABILE SETTORE PM


